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Úvod

Kvalita je pojem, který je v dnešních společnostech stále více skloňován ve všech svých

podobách. Na dnešních stále více konkurenčních a globalizovaných trzích muže být

kvalita faktorem rozhodujícím o úspěchu či neúspěchu společnosti.

Pro správné a efektivní fungování každé společnosti je třeba, aby společnost znala své

cíle v oblasti kvality, procesy a činnosti, které realizuje, aby dokázala tyto procesy

a činnosti efektivně měřit a vyhodnocovat a aby v případě potřeby dokázala přijímat

účinná nápravná opatření. Za tímto účel jsou ve společnostech po celém světě vytvářeny

systémy managementu kvality, které výše zmíněné umožňují.

Cílem této diplomové práce je analyzovat takovýto systém a případně navrhnout

opatření pro jeho zlepšení. Podnikem, jehož systém bude analyzován je Technical

Centre Plzeň společnosti Lear Corporation, která je jedním z předních světových

dodavatelů v automobilovém průmyslu. Za účelem dosažení tohoto clí je práce

rozdělena do čtyř kapitol.

V první kapitole bude poměrně podrobně charakterizována jak celá Lear Corporation

tak i její Technical Centre Plzeň, neboť znalost společnosti a jejího kontextu je zcela

nezbytná pro správné pochopení jejího systému managementu kvality a jeho analýzu.

Požadavek na znalost společnosti a jejího kontextu je dán i mezinárodně uznávanou

normou zabývající se systémy managementu kvality ISO 9001.

V druhé kapitole budou položeny teoretické základy pro samotnou analýzu systému

managementu kvality v Technical Centre Plzeň a návrh opatření vedoucích ke zlepšení

tohoto systému. Nejprve budou muset být vymezeny pojmy kvalita a řízení kvality, poté

bude uvedena problematika měření v systémech managementu kvality a následně bude

popsán procesní přístup jako jeden z požadavků normy ISO 9001 na systémy

managementu kvality včetně cyklu PDCA, který norma uvádí jako nástroj pro neustálé

zlepšování systémů managementu kvality.

Ve třetí kapitole bude provedena analýza systému managementu kvality v Technical

Centre Plzeň. K tomu však bude muset být brán v potaz jemu nadřazený systém

managementu kvality celé Lear Corporation. Celá kapitola bude strukturována dle

procesů, které v systému managementu kvality Technical Centre Plzeň probíhají, tedy

procesy auditů, řízení dokumentace a správy KPI.
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Ve čtvrté a závěrečné kapitole práce budou navržena opatření pro zlepšení systému

managementu kvality. Tato opatření jsou rozdělena do dvou kategorií podle toho, který

z procesů managementu kvality mají za úkol zlepšit. K návrhu jednotlivých opatření

bude v souladu s normou ISO 9001 použit cyklus PDCA. Na závěr bude ke každému

navrženému opatření provedena kalkulace nákladů a analýza jejich dopadu.
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1 Představení společnosti LEAR Corporation

Lear Corporation je jedním z předních světových dodavatelů v automobilovém

průmyslu. Společnost se zabývá především výrobou a vývojem sedadel a E-systems

(kabelové svazky, rozvodné skříně, atd.) do osobních a užitkových automobilů.

1.1 Historie

Společnost byla založena v Detroitu ve Spojených Státech Amerických v roce 1917

jako American Metal Products, zkráceně AMP, a zabývala se výrobou trubkových

svařovaných a lisovaných sestav pro automobilový a letecký průmysl. O 12 let později,

tedy v roce 1939, již měla společnost 900 zaměstnanců a tržby poprvé překročily

jeden milion dolarů. Vstup Spojených Států do 2. světové války znamenal mohutné

investice do armády, a tak v roce 1944 tržby překonaly 11 milionů dolarů. [16]

Poválečné období bylo pro American Metal Products ve znamení produkce sedadel do

všech osobních vozidel značky Ford a hlubší spolupráce se značkou Chevrolet, a to

především na sedadlech a nápravách pro nákladní automobily. Společnost vždy kladla

důraz na vývoj a inovace, a tak si mohla v roce 1950 patentovat dvou a třícestné

nastavovače sedadel. Další inovace na sebe nenechaly dlouho čekat. Za všechny bych

zmínil univerzální adaptér pozice sedadel, elektrický šesticestný nastavovač sedadel

a sedadlo pro nákladní automobily s konturovanou zádovou opěrkou, která se

pohybovala zároveň se sedákem, čímž se snížilo nepohodlí a únava řidiče především při

dlouhých cestách. V roce 1957 dosáhly tržby 75,5 milionů dolarů, na kterých se

podílelo 5000 zaměstnanců společnosti. [16]

V roce 1963 AMP koupila No-Sag Spring Company a pronikla tak na trhy v Mexiku,

Brazílii, Venezuele, Velké Británii a Německu. Toto byla poslední akvizice, kterou

společnost pod názvem Amerikan Metal Products podnikla, neboť v roce 1966 byla

převzata společností Lear Siegler, Inc (LSI) a plně pod ní přešla včetně jména. Během

60. let byly zahájeny práce na vývoji prvního robotického svařování struktur (koster)

sedadel a byla založena laboratoř na vývoj pěn a plastů. Díky této laboratoři byla v roce

1969 spuštěna linka na produkci polyuretanové pěny, ze které se později stane jeden

z hlavních obchodních segmentů. [16]
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V průběhu 70. let se z LSI stal největší nezávislý dodavatel sedadel na světě a v roce

1977 již dosáhly tržby 900 milionů dolarů. Společnost začala vyrábět a dodávat

výrobcům vozidel kompletní sedadla včetně potahu. V této době byla též představena

první nesvařovaná hliníková struktura. [16]

Na začátku 80. let zavedla společnost ve Spojených státech koncept Just in Time

zkráceně JIT,čímž došlo ke snížení zásob a nákladů na dopravu společně s růstem

kvality produktu, na níž je v konceptu JIT kladen velký důraz. [16]

Vzhledem k tomu, že 70 % celosvětového trhu s automobilovými sedadly se nachází

v Evropě, začala se společnost během 90. let více soustředit na své evropské aktivity.

Ať už to byly nové zakázky pro Saab a Volvo, nový JIT závod v Německu vyrábějící

pro Opel a později i Jaguár, nebo novou kancelář v Mnichově zabývající se vývojem

pro BMW. [16]

V roce 1994 vstoupila společnost na newyorskou burzu (akcie společnosti jsou součástí

indexu NASDAQ), umístila se na 281. místě v žebříčku 500 největších firem světa

podle časopisu Fortune a prosinci toho roku koupila do té doby největšího evropského

výrobce sedadel Fiat Seat Business. Následující rok tedy 1995 se nesl ve znamení

pokračující expanze, tentokráte na pacifické pobřeží Asie, Jihoafrické republiky a Jižní

Ameriky. Především pak Brazílie, kde byla zahájena výroba sedadel do na brazilském

trhu nejprodávanějšího modelu automobilu Volkswagen Gol. V polovině 90. let tak již

firma měla celosvětově 100 zařízení v 19 zemích s 35 000 zaměstnanci. [16]

V květnu 1996 se společnost zatím naposledy přejmenovala na současný název Lear

Corporation. V témže roce ve svých 150 zařízeních obsluhovaných 40 000 zaměstnanci

obsluhovala 26 výrobců automobilů a dosáhla tržeb ve výši šesti miliard dolarů. O rok

později začal Lear vyrábět i v Číně a realizoval několik významných akvizic Englad’s

Dunlop Cox Ltd., českou společnost Empetek a německou společnost Keiper Car

Seating, jejíž koupí byly výrazně posíleny vazby na Audi, Mercedes-Benz, Porsche

a Volkswagen. [16]

V roce 1999 koupil Lear společnost United Technologies Automotive, čímž zahájil

svou expanzi do segmentu elektrických rozvodných systémů pro automobily. V novém

tisíciletí se Lear věnoval elektrickým systémům stále více, což v roce 2016 vyústilo ve

změnu struktury společnosti a vzniku dvou samostatných divizí Seating a E-systems.

[16]
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1.2 Současnost

Podle nejnovějších dostupných údajů z února tohoto roku zaměstnával Lear Corporation

ve svých 259 zařízeních přibližně 165 000 zaměstnanců. Země, ve kterých se zmíněná

zařízení nacházení, jsou zobrazeny na obrázku 1. Jak je z obrázku patrné většina

zaměstnanců se nachází v takzvaných Low-Cost Countries
1
, mezi které patří i Česká

republika.

Obrázek 1: Globální působnost Lear Corporation

Zdroj: Interní dokument společnosti, 2018

Rok 2017 přinesl společnosti rekordní tržby ve výši 20,5 miliardy dolarů, což při

dnešním kurzu
2
znamená přibližně 422 miliard Kč. Rekordní tržby vynesly Learu posun


[…]


aktivitami podílejí na vývoji nových automobilových sedadel. Celá první kapitola, která

je na poměry diplomové práce poměrně obsáhlá, si kladla za cíl důkladné seznámení

s vybraným podnikem, protože bez znalosti podniku a jeho fungování není možné

správně pochopit a analyzovat jeho systém managementu kvality, natož navrhovat

skutečně efektivní a potřebná nápravná opatření. Podmínka znalosti společnosti a jejího

kontextu vychází z výše popsaného a je i obsažena v základní mezinárodní normě

zabývající se systémy managementu kvality ISO 9001.

Ve druhé kapitole byly položeny teoretické základy pro samotnou analýzu systému

managementu kvality v Technical Centre Plzeň a návrh opatření vedoucích ke zlepšení

tohoto systému. Nejprve byly vymezeny pojmy kvalita a řízení kvality včetně jeho

základních koncepcí (například TQM, ISO a odvětvové standardy) a nákladů spojených

s kvalitou. Následně byla uvedena problematika měření v systémech managementu

kvality a základní požadavky pro něj. Na konci kapitoly byl popsán procesní přístup

jako jeden z požadavků normy ISO 9001 na systémy managementu kvality včetně cyklu

PDCA, který norma uvádí jako nástroj pro neustálé zlepšování systémů managementu

kvality.

Třetí kapitola se již věnuje samotné analýze systému managementu kvality, bylo však

třeba brát v potaz, že nelze analyzovat pouze systém managementu kvality v Technical

Centre Plzeň, ale je třeba vycházet z jemu nadřazenému systému managementu kvality

celé Lear Corporation. Struktura celé kapitoly vychází z procesního modelu Technical

Centre Plzeň, který ve své detailnější podobě označuje oblasti, či, chcete-li, procesy

systému managementu kvality v podniku.
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Jak již bylo zmíněno, třetí kapitola, začíná popisem procesního modelu, na který

navazuje popis procesu Lear Program Management Process zkráceně LPMP, který je

používán ve všech závodech Lear Corporation po celém světě a poskytuje jednotnou

metodologii pro vývoj nových produktů, plánování kvality a zavádění nových produktů

do sériové výroby.

Následuje popis auditů, které probíhají v Technical Centre Plzeň včetně zmínění

důvodů pro absenci certifikace dle platných mezinárodních norem, která je dnes běžná

u většiny společností v automobilovém průmyslu. V další části se kapitola věnuje

dokumentaci v systému managementu kvality technického centra i příručce kvality Lear

Corporation, která tvoří kostru všech systémů managementu kvality v jednotlivých

závodech společnosti. Poslední část třetí kapitoly je věnována klíčovým indikátorům

výkonnosti (KPI) v Technical Centre Plzeň, jejich sběru a vyhodnocování. V této části

jsou též zmíněna specifika KPI ve vývoji produktů oproti jejich sériové výrobě.

Návrhům opatření pro zlepšení systému managementu kvality se věnuje čtvrtá

a závěrečná část práce. Navržená opatření jsou rozdělena do dvou kategorií podle toho,

který z procesů managementu kvality by měly zlepšit. Všechna navržená opatření si

primárně nekladou za cíl přinést Technical Centre Plzeň dodatečnou hodnotu či úspory.

Vycházejí především z potřeby plnit požadavky vrcholového managementu, platných

mezinárodních norem a externích a interních zákazníků. K návrhu jednotlivých opatření

především z oblasti dokumentace byl v souladu s normou ISO 9001 použit cyklus

PDCA.

Všechna navržená opatření jsou v současné chvíli v Technical Centre Plzeň

implementována a nacházejí se v různých fázích. K dnešnímu dni byla dokončena

opatření k automatizaci sběru dat pro KPI a lepšímu reportingu odpracovaných hodin.

Vzhledem k tomu, že opatření mají mít dlouhodobý charakter a byla implementována

před necelým měsícem, je stále brzy vyhodnotit jejich úspěšnost či neúspěšnost,

nicméně se již projevují některé pozitivní trendy, jako je pokles počtu

neodreportovaných hodin.
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Abstrakt

WILTSCHKO, Radek. Analýza a optimalizace systému řízení kvality ve vybraném

podniku. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni. 79s., 2018.

Klíčová slova: kvalita, systém managementu kvality, řízení kvality, klíčové

ukazatele výkonnosti (KPI), ISO 9001, IATF 16949, PDCA

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a optimalizací systému managementu kvality

ve vybraném podniku. V první kapitole je charakterizován vybraný podnik.

V následující kapitole je po teoretické stránce popsána problematika systémů řízení

kvality, včetně vymezení základních pojmů kvalita a řízení kvality. Dále je pak

v souladu s normou ISO 9001 charakterizován procesní přístup a cyklus PDCA. Ve třetí

kapitole je provedena analýza současného stavu systému managementu kvality

v podniku. V poslední kapitole jsou na základě provedené analýzy navržena opatření

pro zlepšení systému managementu kvality v podniku a je provedena analýza jejich

dopadu včetně kalkulace nákladů.

Abstract

WILTSCHKO, Radek. Analysis and optimization of the Quality Management System in

selected company. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of Western

Bohemia in Pilsen. 79p., 2018.

Keywords: quality, Quality Management System, quality management, Key

Performance Indicators (KPI), ISO 9001, IATF 16949, PDCA

This thesis is goaled to an analysis and optimization of the Quality Management System

in selected company. Selected company is introduced in a first chapter. Second chapter

is dedicated to the theory of Quality Management System, quality management itself

and process management including PDCA cycle accordingly to ISO 9001. Analysis of

the current Quality Management System is in a third chapter. In the last chapter are

designed actions for the Quality Management System improvements including its

analysis.