HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Radek Wiltschko
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Analýza a následná optimalizace systému řízení kvality ve vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V předkládané diplomové práci na téma analýza a následná optimalizace systému řízení kvality ve vybraném podniku autor popisuje systém řízení kvality ve společnosti Technical centre Plzeň. Práce obsahuje stručný úvod do teorie a z větší části se následně věnuje popisu a analýze situace v daném subjektu. V poslední části autor navrhuje řešení a kalkuluje dopady navrhovaných změn. Z práce je patrné, že autor problematice řízení kvality v této konkrétní společnosti rozumí a po obsahové stránce nemám k práci vážnější připomínky. Po formální stránce práce obsahuje několik drobných nedostatků, například při citování online zdrojů.

Celkově ovšem práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Rozved'te blíže důvody absence certifikace (ISO 9001, IATF 16949, VDA, atd.) ve vybraném subjektu.

Jaké normy a proč musí vybraný subjekt splňovat?

Blíže rozved'te problematiku KPI ve vybraném subjektu.

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).